

I min hembygd är det ingalunda gott om gamla sägner. Vad det kan vara på, kan jag inte säga säkert, men det kommer sig väl därav, att det gamla folksäket håller på ett då ut och alla gamla minnen och sägner med dem. Det händer blott någon enstaka gång, att man kan få höra någon gammal person tala om sina märklige upplevelser samt en hel del saker, som man blott anser för barnsligheter och skrock nu.

Men jag skall väl ändå försöka framplaska så mycket som möjligt utav de sägner, som förekommer i min hembygd hemsocknen. Socknens namn, Torstuna, härleder sig väl ifrån guden Tor. Likaså namnet på en by inom socknen, nämligen Torstunda. Och det har naturligtvis givit upphov till många historier i många olika riktningar. Därför är det inte osannligt att få höra, att mycket smitt och gott läsfenma i socknen skall härstamma ända ifrån gudsvägen. Men jag får inte gå in på detta längre, emedan det är så mycket, som är väl mycket värande. Däremot skall jag berätta några sägner, som har mera verklighet bakom sig.

Vid Torstunaby, kyrkbyn, strax invid kyrkan, ligger en väldig kulle mitt på stadsgrändet. Den påminner mycket om de stora "kungshögar", som man antäffa på vissa ställen i vårt land. Om denna väldiga kulle har det gott många olika sägner. Det har bland annat påstås, att om någon skulle drista sig till att gräva i den, eller på annat sätt skada den något, skulle det ögonblickligen börja brinna Torstunaby. Men det är väl inte många nu, som frister så stor vikt vid det. Andra däremot mener, att

Det verkligen är en kungsgrev.

Som jag föint nämrat, finns det inte många sägner ifrån Fortuna. Det är mycket underligt emedan man tydligt kan märka, att det här varit tidigt bebyggt, och att det även har uttjupats hette städer där på särskilda ställen.

Det kan man se utav det, att det finns gott om annstener. Dessutom finnes på ägorna till vår gård därhemma tydliga rester och lämningar utav en församling, eller s. k. församling.

Närgrensande socknen därnäst, såsom Lintuna och Altuna, är kända för att ha varit iaktiga så att säga högkranter under stormens våldets dagar. Lärskult Altuna kyrka och R. och i Altuna socken är kända i miniför en del historiska skildringar. Dessutom skall Ulleriker i Lintuna socken ha varit ett tillhåll för den tidens valiga och stidlystna människor.

Det är väl på denna grund, som den sägnen är uppbyggd, att som ännu lever här därhemman ganska lätligt. Det är nämligen så, att på skog vid Ulleriker skall det ligga en borg, mycket väl dold och alldeles otillgänglig. Ifrån denna borg och till Revesta skall det lada en gång, så stor och rymlig, att man kan färdas där behindrat. Mellan Revesta och Ulleriker så de väl en vägsträcka så sju å åtta kilometer, så att det skulle således vara en ganska insentlig lång på den gängen. Dessutom har den väl, ett ganska värt pass att klara nämligen vid Orunda-än som den måste under.

En annan sägnen ifrån samma trakt härrör sig från vikingstiden. Det berättas nämligen, att vikingarna skulle haft en landsvingep vid Berge i Lintuna socken. Vid ett mycket

høgt berg därvid skall det finnas väldiga
jämnningar fastade långt upp på bergväggen.
Dessa skulle väl användas att fastgöra båtar
na vid. Och vidare skall det finnas upp på
berget och höjderna där omkring.

Ja, detta var i korthet några sägner ifrån
min hembygd, vilka kanske även kan ha ett
visst faktum bakom sig.

Bertil Jansson 17 år
Skerfvs Torstuna
Fristhult